



2019年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年2月6日

上場会社名 田中商事株式会社

上場取引所 東

コード番号 7619 URL <http://www.tanakashoji.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鳥谷部 毅

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長兼経理部長兼経営企画室長 (氏名) 春日 国敏

TEL 03-3765-5211

四半期報告書提出予定日 2019年2月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	21,597	7.0	879	20.4	879	18.8	597	16.4
2018年3月期第3四半期	20,183	1.6	730	7.9	740	7.9	512	6.6

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 594百万円 (13.4%) 2018年3月期第3四半期 523百万円 (5.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	67.79	
2018年3月期第3四半期	58.24	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第3四半期	22,690	11,241	49.5
2018年3月期	23,672	10,823	45.7

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 11,241百万円 2018年3月期 10,823百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		10.00		10.00	20.00
2019年3月期		10.00			
2019年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 配当予想につきましては、未定とさせていただきます。

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,161	11.9	1,368	53.6	1,379	53.4	840	46.8	95.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年3月期3Q	8,832,000 株	2018年3月期	8,832,000 株
期末自己株式数	2019年3月期3Q	24,143 株	2018年3月期	24,025 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年3月期3Q	8,807,884 株	2018年3月期3Q	8,807,975 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、堅調な企業収益や雇用・所得環境の改善などを背景に、設備投資の増加や個人消費の持ち直しが続く等、景気は緩やかな回復基調で推移しております。しかしながら、海外においては米国発の貿易摩擦の長期化や不安定な欧州情勢等、今後の国内経済に与える影響が懸念され、先行きに対しては不透明な状況で推移しております。

一方、当社グループの属する建設関連業界におきましては、公共需要、民間需要とも堅調に推移しておりますが、建設現場における慢性的な人手不足や労務費、資材費の高止まりの影響から受注環境にわずかながら不安がみられる状況となっております。

このような状況の中で、当社グループにおきましては、営業戦略の柱として物件受注の更なる強化を図るため、得意先ベースの強化や社員の教育・育成による現場の対応力向上で積極的な受注活動を行ってまいりました。

この結果、売上高は21,597,934千円（前年同四半期比107.0%）となりました。利益面におきましては、営業利益879,383千円（前年同四半期比120.4%）、経常利益879,517千円（前年同四半期比118.8%）、親会社株主に帰属する四半期純利益597,049千円（前年同四半期比116.4%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債、純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ982,285千円減少し、22,690,595千円となりました。

流動資産は、現金及び預金、電子記録債権、その他の流動資産の減少等により、前連結会計年度末に比べ692,833千円減少し、11,409,818千円となりました。

固定資産は、営業所建て替え及び新築移転に伴う建物及び構築物等の増加があったものの、土地等売却による減少等により、前連結会計年度末に比べ289,452千円減少し、11,280,777千円となりました。

流動負債は、支払手形及び買掛金、短期借入金、その他の流動負債の減少等により、前連結会計年度末に比べ1,460,499千円減少し、9,859,542千円となりました。

固定負債は、退職給付に係る負債の増加等により、前連結会計年度末に比べ60,432千円増加し、1,589,980千円となりました。

純資産は、剰余金の配当による減少等があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、前連結会計年度末に比べ417,780千円増加し、11,241,072千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の通期の業績予想につきましては、現時点では2018年5月9日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,120,525	1,682,788
受取手形及び売掛金	7,623,623	7,705,991
電子記録債権	556,080	423,617
商品及び製品	1,537,967	1,452,581
仕掛品	424	221
原材料及び貯蔵品	40,559	36,237
その他	232,362	117,220
貸倒引当金	△8,890	△8,840
流動資産合計	12,102,651	11,409,818
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,914,507	3,043,254
土地	7,216,209	7,015,944
その他(純額)	440,158	224,661
有形固定資産合計	10,570,875	10,283,859
無形固定資産		
借地権	183,254	183,254
その他	104,419	44,770
無形固定資産合計	287,673	228,024
投資その他の資産		
繰延税金資産	516,581	525,041
その他	327,661	375,836
貸倒引当金	△132,562	△131,984
投資その他の資産合計	711,680	768,893
固定資産合計	11,570,230	11,280,777
資産合計	23,672,881	22,690,595

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,901,142	4,808,530
短期借入金	5,270,000	4,370,000
未払法人税等	219,302	157,761
賞与引当金	104,288	73,251
その他	825,308	449,999
流動負債合計	11,320,042	9,859,542
固定負債		
退職給付に係る負債	1,357,657	1,411,829
役員退職慰労引当金	63,500	70,772
その他	108,390	107,379
固定負債合計	1,529,548	1,589,980
負債合計	12,849,590	11,449,523
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,073,200	1,073,200
資本剰余金	951,153	951,153
利益剰余金	8,773,953	9,194,844
自己株式	△13,875	△13,962
株主資本合計	10,784,432	11,205,235
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23,240	21,670
退職給付に係る調整累計額	15,618	14,166
その他の包括利益累計額合計	38,859	35,836
純資産合計	10,823,291	11,241,072
負債純資産合計	23,672,881	22,690,595

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)
売上高	20,183,720	21,597,934
売上原価	16,921,333	18,101,868
売上総利益	3,262,386	3,496,066
販売費及び一般管理費	2,531,774	2,616,682
営業利益	730,612	879,383
営業外収益		
受取利息	5	73
受取配当金	12,932	1,260
その他	6,172	8,499
営業外収益合計	19,109	9,834
営業外費用		
支払利息	9,302	9,700
営業外費用合計	9,302	9,700
経常利益	740,420	879,517
特別利益		
固定資産売却益	4,168	33,999
特別利益合計	4,168	33,999
特別損失		
固定資産除却損	—	670
固定資産売却損	139	16,962
特別損失合計	139	17,633
税金等調整前四半期純利益	744,450	895,883
法人税、住民税及び事業税	233,218	305,960
法人税等調整額	△1,710	△7,126
法人税等合計	231,508	298,834
四半期純利益	512,942	597,049
親会社株主に帰属する四半期純利益	512,942	597,049

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)
四半期純利益	512,942	597,049
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,825	△1,570
退職給付に係る調整額	6,101	△1,452
その他の包括利益合計	10,927	△3,022
四半期包括利益	523,869	594,026
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	523,869	594,026
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。